9. AC Tarascon CC 28 f°55 1459.

10. AD BDR 407 E 71 1461.

Le noble Isnard est dit marchand en 1425¹¹. De 1428 jusqu'en 1438 au moins, il obtient la charge de lieutenant du grainetier du grenier à sel de Lampourdier¹² et détient à rente, en 1429, les revenus et les droits de la chapelle Notre-Dame du Château située sur une hauteur des Alpilles¹³. En 1440, il reçoit du roi la seigneurie du Mas Blanc sise entre Tarascon et Saint-Rémy de Provence¹⁴. Sa fortune est estimée à 1508 florins dans l'*averamen* de Tarascon daté de 1442¹⁵. Dans la hiérarchie des fortunes tarasconnaises, cette même année, il occupe le sixième rang. Conseiller noble de Tarascon, il est élu deux fois syndic de Tarascon en 1423 et 1434 et le sera encore deux fois après 1440, en 1442 et 1450¹⁶. Bien intégré dans l'oligarchie dirigeante tarasconnaise, il prête également de l'argent à la ville, par exemple fin 1442, la somme de 190 florins¹⁷. En 1432, le noble Isnard Peytavin est prieur de la confrérie de Sainte-Marthe et sera prieur en 1441 de la confrérie de Saint-Claude¹⁸. Il est également recteur de l'hôpital Saint-Nicolas de Tarascon depuis 1435 et au moins jusqu'en 1454¹⁹.

Marié dès 1433 à Gabrielle, fille de noble Pierre Gaïani habitant de Boulbon²⁰, qu'il veut faire représenter sur un des vitraux, Isnard a deux enfants connus, un fils, Monon et une fille Simonette. Monon Peytavin, que nous pouvons suivre dans les sources tarasconnaises de 1434 à 1481, est capitaine du château de Boulbon avant 1456 et prévôt général des monnayeurs en 1459, il sera syndic de Tarascon en 1466 et 1472²¹. Son mariage en 1434 avec Segureta²², fille du noble tarasconnaise Jacques Hugolen, rattache les Peytavin à cette grande famille des Hugolen connue également à Arles et à Saint-Rémy de Provence²³. En 1440, Simonette est mariée au noble Robert Crespin²⁴ qui est le fils du valeureux capitaine du château de Tarascon, Guillaume Crespin,

11. AD BDR 407 E 20 f°157 17/12/1425.

12. AD BDR 407 E 31 f°17v° 26/11/1428.

13. AD BDR 395 E 29 f°396 1429.

14. AD BDR 395 E 87 f°557 1440.

15. AC Tarascon CC 27 f°48v° 1442.

16. AC Tarascon BB 6, BB 7 et BB 8.

17. AC Tarascon BB 7 f°128v° 16/12/1442.

18. AD BDR 395 E 68 f°352 1432 ; AD BDR 407 E 38 f°202 1441. La confrérie de Saint-Claude est mentionnée pour la première fois à Tarascon en 1429 et a pour siège l'église Sainte-Marthe et probablement la chapelle Saint-Claude où elle paraît être chargée de l'entretien d'un luminaire. AD BDR 395 E 65 f°230 1429 : « *confratrie Sancti Glandii* » ; AD BDR 395 E 19 f°209 1443 : « *item lego quatuor grossos circis seu brandoniis confratrie Sancti Glandii ecclesie Sancte Marthe* ».